Di-
ğer grupların hepsinde Müslim’in tefsir bölümünden aktarabileceğimiz örnekler
bulunmakta ve bize kıyas yapabilme imkanı sunmaktadır. örneğin Müslim’in tef-
sir dışı bölümlerinden birinde ayetin nüzul sebebini bildiren bir rivayet şöyledir:

Sâlim b. Abdillah (106/725) babasından şöyle rivayet etmiştir:

“Biz Zeyd b. Hârise’yi (7/629), ‘Zeyd b. Muhammed’ şeklinde isimlendiriyor-

duk. Nihayet Kur’ân’dan فَإِنْ لَمْ تَعْلَمُوا آَبَاءَهُمْ فَإِخْوَانُكُمْ فِي ِ بَائِهِمْ هُوَ أَقْسَطُ عِنْدَ اللَّه ادْعُوهُمْ لِآَ
ُ غَفُورًا رَحِيمًا دَتْ قُلُوبُكُمْ وَكَانَ اللَّه ينِ وَمَوَالِيكُمْ وَلَيْسَ عَلَيْكُمْ جُنَاحٌ فِيمَا أَخْطَأْتُمْ بِهِ وَلَكِنْ مَا تَعَمَّه الدِّ
(Onları babalarının adları ile çağırın. Allah indinde bu daha âdildir….)17 ayeti

indi.”18

Bu rivayetin nüzul sebebi bildirme açısından Müslim’in tefsir bölümünde tah-
ric ettiği şu rivayetten hiçbir farkı yoktur:

Câbir’den (77/697) (r.a) rivayet edildiğine göre Abdullah b. Ubey b. Selul

(9/631) cariyesinden fuhuş yaparak para kazanmasını isterdi. Bunun üzerine

Allah Teâlâ ْنْيَا وَمَن نًا لِتَبْتَغُوا عَرَضَ الْحَيَاةِ الدُّ ... وَلَا تُكْرِهُوا فَتَيَاتِكُمْ عَلَى الْبِغَاءِ إِنْ أَرَدْنَ تَحَصُّ ْ
رَحِيمٌ غَفُورٌ إِكْرَاهِهِنَّه بَعْدِ مِنْ َ اللَّه فَإِنَّه نَّه Dünya hayatının geçici menfeatler…) يُكْرِهُّ -

يُرْزَقُونَ رَبِّهِمْ عِنْدَ أَحْيَاءٌ بَلْ أَمْوَاتًا ِ اللَّه سَبِيلِ فِي قُتِلُوا الَّهذِينَ تَحْسَبَنَّه ) وَلَا Allah yolunda
öldürülenleri ölü sanmayın…)21 ayeti Abdullah b. Mesud’dan (32/653) (r.a) sorul-
muş, o da Hz. Peygamber’den şöyle rivayet etmiştir:

“Onların ruhları yeşil bir kuşun karnındadır. Arşa asılı kandilleri vardır. Cennet-
te istedikleri yerde dolaşır; sonra bu kandillere iner ler. Rableri onlardan haberdar
olmuştur. Kendilerine ‘Bir şey ister misiniz?’ diye sorar. Onlar ‘Ne isteyelim, işte
cennette dilediğimiz yerde dolaşıyoruz!’ derler. (Rableri) bunu kendilerine üç defa
tekrarlar. Bir şey istemeden bırakılmaya caklarını anlayınca ‘Yâ Rab! Ruhlarımızı
bedenlerimize geri döndür ki senin yolunda bir defa daha öldürülelim.’ derler. Rab-
leri o zaman bir istekleri olmadığını görür, bırakılırlar.”22

Hz. Aişe (56/676) (r.a) ْإِعْرَاضًا فَلَا جُنَاحَ عَلَيْهِمَا أَن أَوْ بَعْلِهَا نُشُوزًا وإَِنِ امْرَأَةٌ خَافَتْ مِنْ
َ كَانَ بِمَا تَعْمَلُونَ حَّه وَإِنْ تُحْسِنُوا وَتَتَّهقُوا فَإِنَّه اللَّه نْفُسُ الشُّ لْحُ خَيْرٌ وَأُحْضِرَتِ الْأَ يُصْلِحَا بَيْنَهُمَا صُلْحًا وَالصُّ
Eğer bir kadın kocasının, kendisine kötü davranmasından, yahut yüz çevi) خَبِيرًا -

tarih, şayet nesh söz konusu değilse ayetin fıkhî hükmü için fazla bir anlam ifade
etmemektedir.

8-Seleme b. Ekvâ’dan (74/694) şöyle rivayet edilmiştir: “…Oruca takat ge-
tiremiyenlerin bir fakir doyuracak fidye vermeleri gerekir…” ayeti nazil olduktan
sonra dileyen oruç tut maz, fidye verirdi. Nihayet ondan sonraki ayet indi, bunu
neshetdi.’46

Tefsir bölümünde de verilebilecek bu rivayet için “Oruç” tercih edilmiştir.

9-Hz. Âişe (58/678) şöyle söylemiştir: “Eğer Hz. Peygamber kendisine indi-
rilenden bir şey gizleyecek olsaydı şu ayeti gizlerdi. ‘Hani sen Allah’ın kendisi-
ne nimet verdiği, senin de iyilikte bulunduğun kimseye, ‘Eşini nikahında tut ve
Allah’tan sakın’ diyordun. İçinde, Allah’ın ortaya çıkaracağı bir şeyi gizliyor ve
insanlardan çekiniyordun.